And on Good Friday^c [Henry, returning from Ireland,] arrived at Pembroke: and there he remained during that Easter; on Easter Monday he had an interview with Rhys on the road at Talacharn; and from thence he went to England^a. [*ib.* 217, 219.]

to Hoveden (in an.).

^b Rather, copes; a present also more suitable for a royal donor. Each canon of Llandaff was required to present such a cope, value five marks (or else five marks to the fabric of the cathedral), on admission to his canonry (*Ordin. 13th Century of Bishop and Chapter of Llandaff*, at end of orig. MS. of *Lib. Landav.*).

^c In 1172 Good Friday was April 14, and Easter Sunday April 16; and on the 17th, according to *Ann. Menev.*, Henry paid the visit to S. David's mentioned by Giraldus.

A.D. 1175. May 18. Sunday before Ascension Day. *Godfrey of S. Asaph resigns his See at the Council of Westminster.*

BENEDICT. ABBAS, in Vita Henrici II.—In ipso autem concilio clerici Ecclesiæ Sancti Asaph petierunt a Cantuariensi Archiepiscopo [Richardo], ut in vi obedientiæ præciperet Godefrido Ecclesiæ Sancti Asaph Episcopo ad sedem Ecclesiæ suæ redire, cui præfuit pontificali

[BISHOP OF S. ASAPH RESIGNS HIS SEE.]

potentia, vel ut prædictus Archiepiscopus alium Episcopum loco ipsius Godefridi institueret. Ipse enim Godefridus Episcopatum suum deseruit, paupertate et Walensium infestatione compulsus. Veniensque in Angliam, a Christianissimo Rege Henrico benigne et honorifice susceptus est. Et tradidit ei Rex abbatiam Abendoniæ vacante, in custodia, donec ad sedem propriam liberum haberet regressum. Itaque præfatus Cantuar. Archiepiscopus in ipso concilio ad instantiam prænominatorum clericorum, et admonitione Alexandri summi Pontificis, necnon et consilio venerabilium co-episcoporum suorum, convenit jam dictum Godefridum, ut in vi obedientiæ ad sedem propriam rediret, vel curam pastoralem, quæ sibi erat commissa, in manu ipsius libere et absolute resignaret. Ipse vero Godefridus, sperans quod Abbatia de Abbendonia quæ tradita fuerat ei ad custodiendum posset sibi remanere, Episcopatum suum, nullo cogente, resignavit in manum Cant. Archiepiscopi, et tradidit ei annulum suum et baculum pastoralem, et ipse Cantuar. privavit eum concessi ordinis dignitate et loco, et statuit loco ipsius et consecravit Magistrum Adam in Episcopum Sancti Asaphæ. [I. 90, 91, ed. Stubbs; and *Wilk.* I. 479 note. The “Episcopus de S. David” was the only Welsh Bishop present.]

See also *Gerras.* (*Tycyd.* 1674) and *Horeden* in an. The latter adds, that “Sic deceptus amisi utrumque, nam Rex dedit Episcopatum Sancti Asaf magistro Ada Walensi, et Abbatiam de Abbendona cuidam monacho.” Adam, who was a canon of Paris—*Parisiensis* (*Tycyd.* 587, and see below under A.D. 1180), was consecrated

Oct. 12, 1175 (*R. de Diceto* and *Gerras.* in *Tycyd.* 587, 1432, 1674, and *P. R. C.*) ; and Godefridus, who had been presented in commendam to Abingdon Abbey Oct. 31, 1165, was turned out of that also July 11, 1175 (*Chron. Abendon.* II. 234, 293—v. *Wharton*). See above under A.D. 1164; and also under A.D. 1152, note e.

A.D. 1175. Directions of Giraldus Archdeacon of Brecknock a to his Officials, Rural Chapters, and Clergy.

Directions to his officials. Treat W. de Breuse and his lady gently. Offer a mass for the late Archdeacon of Worcester. I. *Officialibus suis.*—Specialiter vobis super negotiis meis præ cæteris scribo, quia specialius vobis earundem præ cæteris curam commisi. In primis itaque vos obtestor, et per fidem ac sacramenta mihi a vobis exhibita firmiter adjuro, quatinus in his quæ Dei sunt, et quæ ad officium meum spectant, me fideliter erga Deum adquietetis, nulli justitiæ ecclesiasticam denegantes, nihil cuiquam seu clero seu laico per injuriam aut cupiditatem extorquentes. Omnia ex caritate proveniant et ad correctionem, non autem ex cupiditate ad exactiōinem. Nihil unquam simoniace, nihil turpiter et illicite ad opus meum accipiatis. Quod si feceritis, anathematis sententiam in

[DIRECTIONS OF ARCHEDEACON OF BRECKNOCK.]

simoniacos et Giezitos datam, hoc est in emptores spiritualium et venditores, non mihi sed vobis adquiretis. Unde et justitiam quæ Deus est, ac judicium, propter quæ gratis exhibenda fungimur officio, nemini vendatis, nihil omnino quod simoniam redoleat pro talibus accipientes. Domino tamen Willelmo de Breusa et dominæ multum in omnibus deferatis, qui si in aliquo circa Ecclesiam Dei manifeste deliquerint, juxta formam quam vobis in discessu viva voce præscripsimus, monitionibus utendum crebris ad emendationem, non interdictis generalibus aut sententiis ad exasperandum. Sed si forte, quod absit, incorrigibiles extiterint in aliquo, ad dominum Episcopum, ut manum adhibeat vel correptionis vel coercionis, deferatis.

Singulis annis singulas ecclesias vice nostra visitetis, et nunc infra quadragesimam incipiatis, inquirentes utrum in eis Divina rite celebrentur; utrum calices habeant idoneos, libros, vasa, et ornamenta, sicut nostis. Hos autem defectus ubi inveneritis, quia multotiens præmoniti et præmuniti sunt, acrius vindicare debetis. Similiter et si inobedientes fuerint, aut in aliquo crimen seu criminali notabiles et incorrigibiles. Nihil enim ob levem causam et negligentiam, dummodo frequens non fuerit, in clericos vel laicos vindicetur. Cum tribus autem equis vel quatuor solum hospitia sumatis, ut non ad gravamen alicujus sed ad officii scrutamen ire videamini. Istud autem, quocumque per capita ire poteritis, in propriis personis faciatis. Alias autem decanis locorum et fidelibus personis eis adjunctis, super corundum sacramenta, id faciendum injungatis. Præterea per vos in singulis capitulois presbyteros rogo, quatinus pro carissimo socio nostro magistro Petro de Leche, archidiacono Wigorniensi, viro bono et benigno nuper defuncto, quilibet eorum missam unam pro fidelibus, caritatis intuitu et precum vestrarum obtentu, celebrare velit. Mibi quoque missam unam de Spiritu Sancto oro similiter, ut singuli indulgeant, si placet, et orent ut mihi Deus sacram suam Scripturam non solum ad intelligendum, verum etiam ad custodiendum et servandum, aperiat; et in hoc studii statu, usque ad plenam scientiæ suæ perceptionem, gratia Sua me conservet; nec ullo me casu, seu propter rerum temporalium et reddituum admissionem^a, sive novorum adjectionem per magnam Suam misericordiam, abduci permittat. Valete; et anachoritis per archidiaconatum meum constitutis, quæ vobis alias injunxeram, et ampliora cum opus esse videritis, inpendatis. [In *Symb. Elect. Epist. XX., Opp. I. 251, 252.*]

^a *Leg. amissionem.*

[DIRECTIONS OF ARCHDEACON OF BRECKNOCK.]

Cautions to rural chapters, and to clerks. Begs a mass and prayers for Ralph Foliot, and for himself.

II. *Capitulis et clericis suis.*—Sciatis quia dedimus in man-
datis officialibus et decanis nostris, non semel sed pluries,
ut nihil a' quoquam vel clero vel laico per cupiditatem
et extortione aut improbitatem accipient. Caveatis
igitur ne inobedientes, ne contumaces, ne in criminali quolibet usque
ad scandalum notabiles sitis; ne ecclesias nostras sine ornato debito
et obsequio Divino, assiduo et devoto, sicut formam a nobis multo-
tiens accepistis, relinquatis. Hæc enim ea sunt quæ absque dissimu-
latione animadversionem expetunt et correctionem. Siquis autem
ex nostris non ex caritate ad correctionem sed ex cupiditate magis
ad exactionem et gravamen vos molestare præsumperit, nostra id
auctoritate aut voluntate minime factum esse noveritis. Unde si
illata cuiquam per vos injuria ad nos forte relata fuerit, celerem pro
posse correctionem consequatur.

Præterea dilectus et specialis amicus noster et vicinus Here-
fordensis archidiaconus, Radulphus Foliot vir egregius, sicut satis
audistis, jam decessit; unde Fraternitatem vestram diligenter expo-
stulo, quatinus quilibet sacerdos unam pro anima ipsius missam cele-
brandam caritative concedat. Mei quoque in orationibus vestris et
missis precor ut in absentia mea memores esse velitis. Hoc etiam
moneo, rogo, et in fide consulo, quatinus quilibet sacerdotum unam
singulis ebdomadis, quando vacare poterit, missam pro fidelibus,
alteram vero pro vivis amicis, scilicet benefactoribus et benevolis
suis, de quorum etiam me numero ex nomine constituat, cele-
brare non postponat. Sibi enim ipsi congregat quod in alios trans-
ferre caritate largiflua curat. Scriptum est enim: “Qui pro aliis
orat pro se ipso laborat.” Et Ambrosius ait: “Multi inimici dum
congregantur unanimis fiunt magni.” Et multorum preces cum
devotione porrectæ vix evenire potest ut non impetrant. Multum
ergo multorum in unum oratio valet, præcipue quidem ubi assidua
fuerit et devota b. [Ib. Epist. XXXII., ib. 334, 335.]

a Giraldus became Archdeacon of Brecknock 1175 according to Wharton's chronological table of his life. He had shortly before been sent by Archbishop Richard, “in Walliam, legatus sc. a legato,” in order to reform abuses (*De Reb. a se Gestis*, I. 3; *Opp. I.* 24).

b At the end of the Owston MS. of the *Lib. Landar.* is the following 14th century entry, the first lines of which have been erased from the vellum to make room for a collect from a Mass of S. Teilo, but which obviously laid down

that—[Archidiaconum] “Landauens., in tantum quoad potest, semel in anno quando voluerit, per se vel suum deputatum discretum et ecclesiasticum visitare, ac de criminibus et excessibus clericorum et laicorum ad ecclesiastici fori cognitionem spectantibus inquire; necnon criminosos et in minoribus criminibus delinquentes, viz. pro non reparatione ecclesiarum et ornamento-rum, pro fornicatione ac adulterio, cum hiis similibus, debite corrigeret et punire; et inductiones concedere, et facere; testamenta probare,

[LLANBADARN.]

administrationes committere de bonis intestatum; et in causis matrimonialibus, causis divorciis, et diffamacionis, procedere; ac easdem fine debita terminare. Majora tamen crimina ac causas, viz. causam heresos, mendacii (?), perjurii, causam deputationis, institutionis, et destinationis, cum talibus causis majorem jurisdictionem requirentibus, Episcopo debet referre; quia dicitur oculus Episcopi. Cuius quidem jurisdictionis et visitationis ratione dictus Archidiaconus

Landavensis de consuetudine postscript: debet annates habere et percipere de qualibet ecclesiastarum dictarum dioces. nomine visitationis; et etiam summas ratione expensarum impensas perpetuis huius libri infra iurisdictionis nomine solidos X. et quattuor denarios."

The last three lines are partially torn off, and are followed by a list of the churches in the diocese and of their respective payments to the Archdeacon.

A.D. 1175. *Adjudication of Llanbadarn to S. Peter's Abbey at Gloucester^a,*
i. e. to Norman instead of Welsh possessors.

CARTULAR. S. PETRI GLOUCESTRIÆ.—DAVID DEI GRATIA MENEVENSIS EPISCOPUS omnibus tam clericis quam laicis per dyæcesim suam constitutis salutem et benedictionem.

Causam venerabilium fratrum nostrorum abbatis et monachorum Gloucestriæ super Ecclesia Sancti Paterni, quam quidam tempore hostilitatis ipsis abstulerunt et aliquantis temporibus injuste detinuerunt occupatam, a domino et patre summo pontifice Alexandro nobis delegatam suscepimus cognoscendam, et fine debito, appellatione non admissa, terminandam. Diligenter itaque veritate inquisita et cognita, tam ex autenticis scriptis eorum nobis per fratres suos Johannem et Philippum transmissis, quam ex unanimi attestatione totius capitulo nostri, quoniam eadem Ecclesia ad monasterium jam dictorum fratrum de jure pertineret, tandem cum omnibus pertinentiis suis præfato monasterio Gloucestriæ, capitulo nostro apud Sanctum David convocato, adjudicavimus. Nos ergo hanc adjudicationem memoratis fratribus factam confirmantes sigilli nostri impressione communimus, ipsosque convocato capitulo nostro apud Sanctum David in præscriptam Ecclesiam instituimus. Hæc autem facta sunt anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo quinto. Hiis testibus, Pontio Archidiacono, etc. [II. 76, 77, ed. Hart.]